Proc. Leg. nº 2421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 960/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre protocolo
Nº 1144272 - denúncia de maus tratos
de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que na visita do dia 29 de abril de 2022, pela

Coordenadoria do Bem Estar Animal, foi constatado que a tutora relatou ter ganhado

três pitbulls filhotes com sarna demodécica, que alegou estarem em tratamento com

médico veterinário particular;

                   A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quem é o veterinário responsável pelo tratamento dos animais?

2- Foi solicitado comprovação do tratamento?

3- Na afirmativa, favor encaminhar cópia do receituário do veterinário
responsável.

4- Na negativa, qual medida foi tomada à fim de se comprovar que o
tratamento está sendo administrado?

5-  Foi constatado pelo órgão responsável, o local restrito e inadequado
como maus tratos? Explane.

Proc. Leg. nº 2421/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6-  Favor enviar fotos dos animais e cópias do relatório da visita?

Valinhos, 29 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7RPP8B6553R17WJ2
		2022-04-29T14:59:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-29T14:59:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura